Num. 155

Boletin Oficial de Aragoén 10/08/2018

ORDEN PRE/1325/2018, de 16 julio, por la que se dispone la publicacién del protocolo
general de actuacion entre el Gobierno de Aragén y la Entidad Local Comarca de la
Jacetania, para la implementacion de medidas a favor de la lengua aragonesa y sus
variedades dialectales.

Inscrito en el Registro General de Convenios, con el numero 2018/6/0307 el protocolo
suscrito, con fecha 7 de mayo de 2018, por la Consejera de Educacion, Cultura y Deporte y
la Presidenta de la Comarca de la Jacetania y de conformidad con lo dispuesto en los ar-
ticulos 32 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de
Aragon y 13 del Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se re-
gula el Registro General de Convenios de la Comunidad Autébnoma de Aragon, he resuelto:

Ordenar la publicacién del citado convenio que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 16 de julio de 2018.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
PROTOCOLO GENERAL DE ACTUACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGQN Y LA
ENTIDAD LOCAL COMARCA DE LA JACETANIA, PARA LA IMPLEMENTACION DE
MEDIDAS A FAVOR DE LALENGUAARAGONESAY SUS VARIEDADES DIALECTALES

En Zaragoza, a 7 de mayo de 2018.
REUNIDOS

De una parte, Dofia Maria Teresa Pérez Esteban que actia en nombre y representacion
del Gobierno de Aragon, facultada para la firma de este Protocolo por acuerdo de Consejo de
Gobierno de fecha 20 de febrero de 2018.

Y de otra Dofia Montserrat Castan Arnal, Presidente/Alcalde de la entidad local Comarca
de la Jacetania, en nombre y representacién de la misma facultado para la firma de este Pro-
tocolo por acuerdo del Pleno del Consejo Comarcal de fecha 10 de abril de 2018.

Las partes, se reconocen reciprocamente la capacidad legal suficiente y necesaria para
suscribir el presente protocolo y a tal efecto,

MANIFIESTAN

Primero.— EI Gobierno de Aragon, en el gjercicio de las competencias que tiene atribuidas
en materia de politica linguistica, colabora con aquellas entidades que han solicitado la decla-
racion de zona de utilizacion predominante de la lengua aragonesa. En particular, corres-
ponde el ejercicio de estas competencias al Departamento de Educacion, Cultura y Deporte
en virtud del Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se
aprueba la estructura organica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte. De
acuerdo con el articulo 28 de dicho decreto corresponde a la Direccion General de Politica
Linguistica la planificacion y ejecucion de los programas necesarios para garantizar y norma-
lizar socialmente el uso de las lenguas propias de Aragdn asi como la coordinacion con otras
administraciones para los mismos fines, segun lo previsto en el Estatuto de Autonomia de
Aragoén en su redaccion dada por la Ley Organica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Es-
tatuto de Autonomia de Aragoén y en la Ley 3/2013, de 9 de mayo, de uso, proteccion y pro-
mocién de las lenguas y modalidades linguisticas propias de Aragon.

Para el desarrollo de estas competencias le corresponde, entre otras funciones: proteger
y recuperar las lenguas propias de Aragén, promover la investigacion del patrimonio lingUis-
tico aragonés, potenciar la ensefianza de las lenguas propias de Aragén en todos los niveles
y etapas, promover la creacion literaria en las lenguas propias de Aragén asi como coordinar
y colaborar con las entidades locales y otras administraciones, entidades e instituciones para
la implementacion de programas y planes especificos para el efectivo uso y normalizacion
social de las lenguas propias de Aragon en las zonas de utilizacion predominante de dichas
lenguas.

26477

csv: BOA20180810011



Num. 155

Boletin Oficial de Aragoén 10/08/2018

Segundo.— La entidad local firmante del presente protocolo esta interesada en llevar a
cabo acciones de promocion y difusion de la lengua aragonesa y sus variedades dialectales,
en el ambito de sus competencias.

Lo anteriormente expuesto justifica la conveniencia de suscribir este protocolo de colabo-
racion para la realizacién de proyectos considerados de interés general para la Comunidad
Auténoma de Aragon, formalizandolo conforme a las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto.

El objeto del presente protocolo es establecer la colaboracién entre el Gobierno de Aragén
y la entidad local Comarca de la Jacetania para la implementacién de medidas a favor de la
lengua aragonesa y sus variedades dialectales, en materias tales como la realizacién de ac-
tividades de difusion, el apoyo a la investigacion y, en general, cualesquiera otras que se
consideren de utilidad para el cumplimiento de los fines de las instituciones firmantes.

Segunda.— Actuaciones.
Es voluntad de ambas administraciones promover y difundir la lengua aragonesa a través
de actuaciones como:

a) Participacioén en los programas de socializacion y especialmente en el programa “Agora
x ["aragonés”, incorporando el logo de dicho programa.

b) Incorporacion de la lengua aragonesa, en la medida de lo posible, en las campafas
institucionales y en las actividades culturales y deportivas.

c) Utilizacion de los aspectos basicos de la representacion grafica de la lengua aragonesa
contenidos en la Resolucién de 16 de mayo de 2017 (“Boletin Oficial de Aragon” de 28
de junio de 2017 y 20 de septiembre de 2017).

d) Promocidn, disefio y organizacién de actividades tales como conferencias, seminarios,
cursos, etc.

e) Realizacién todo tipo de publicaciones en cualquier soporte, relacionados con la ma-
teria objeto de este Protocolo.

f) Organizacién de actividades culturales y de difusién cultural, cientifica, social o huma-
nistica.

g) Convocatoria o participacion en la convocatoria de premios, becas y ayudas de inves-
tigacion relacionadas con el objeto de este Protocolo.

Tercera.— Publicidad.

Las partes se conceden mutuamente la autorizacién para publicitar este protocolo a través
de los medios convencionales disponibles, incluyendo sus paginas web y redes sociales, o
cualquier otro soporte que estimen adecuado.

Cualquier documento de difusiéon que se derive de las actuaciones contempladas en este
protocolo que suponga la utilizacion de la imagen corporativa del Gobierno de Aragoén exigira
el previo informe favorable de la Comisién de Comunicacion Institucional, tal y como se dis-
pone en el Decreto 384/2011, de 13 de diciembre, del Gobierno de Aragoén, por el que se re-
gula la Comision de Comunicacion Institucional y se distribuyen competencias en materia de
comunicacién y publicidad.

Igualmente, la realizacion de actividades de promocion y publicidad en las que figure el
identificador corporativo del Gobierno de Aragén o cualquiera de sus variantes, la creatividad
y el plan de medios de dichas actividades debera ser objeto de solicitud, con caracter previo
a cualquier actuacion, del preceptivo informe favorable de la Comisiéon de Comunicacion Ins-
titucional, con objeto de su revision y comprobacién del cumplimiento de los objetivos de co-
municacion y de la adecuada distribucion entre los diferentes medios y soportes.

Cuarta.— Vigencia y duracion.

El presente Protocolo adquirira vigencia el dia de la fecha de la firma y su duracion sera
cuatro afios, siendo prorrogable de forma tacita por periodos anuales sucesivos, hasta un
maximo de otros cuatro, siempre que ninguna de las partes manifieste su voluntad en sentido
contrario en un plazo no inferior a tres meses antes de la terminacion del plazo de vigencia.

Quinta.— Modificacion, ampliacién y extincion.

Las partes podran modificar y ampliar el presente protocolo de mutuo acuerdo en cual-
quier momento. Tal modificacion debera realizarse por escrito y quedar recogida como
addenda al presente protocolo.

26478

csv: BOA20180810011



Num. 155

Boletin Oficial de Aragoén 10/08/2018

Las actuaciones consecuencia del protocolo y que requieran colaboracion de ambas
partes, o aportacidon econémica, deberan ser objeto de un convenio de colaboracién.
Asimismo, este protocolo podra resolverse en los siguientes casos:
a) Por mutuo acuerdo, que debera constar por acuerdo suscrito por las partes firmantes.
b) Por denuncia de una de las partes, realizada por escrito y con una antelaciéon minima
de tres meses.

Sexta.— Normativa.

Este protocolo de colaboracién tiene naturaleza administrativa y se regira por lo dispuesto
en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, la Ley 1/2011, de
10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén; por el texto refundido de
la Ley de la Administracion de la Comunidad Auténoma de Aragén aprobado por Decreto Le-
gislativo 2/2001, de 3 julio, del Gobierno de Aragén, asi como por la legislacion sobre materia
objeto del protocolo y demas normas del derecho administrativo aplicables.

Y en prueba de conformidad con el contenido del presente protocolo, lo firman por dupli-
cado las partes, en la fecha y lugar arriba indicados, rubricando cada una de las paginas de
que consta.

26479

csv: BOA20180810011



	I. Disposiciones Generales
	CORTES DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de las Cortes de Aragón, de 1 de agosto de 2018, por la que se ordena la publicación del Acuerdo de convalidación del Decreto-Ley 3/2018, de 13 de julio, sobre tramitación anticipada de expedientes de gasto dependientes de financiación externa.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1321/2018, de 19 de julio, por la que se establece el currículo y los requisitos de acceso de los títulos de Técnico Deportivo en Piragüismo de Aguas Bravas, Técnico Deportivo en Piragüismo de Aguas Tranquilas, y Técnico Deportivo en Piragüismo 
	ORDEN ECD/1322/2018, de 19 de julio, por la que se establece el currículo y los requisitos de acceso de los títulos de Técnico Deportivo Superior en Piragüismo de Aguas Bravas y Técnico Deportivo Superior en Piragüismo de Aguas Tranquilas para la Comunida



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2018, de la Directora General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resuelve la convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto vacante en el Departamento de Innovaci


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 2 de agosto de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se modifica la Resolución de 3 de julio de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilid
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 3 de julio de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Enfermero/a en centros sanitarios de l
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 3 de julio de 2018, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría de Técnico en Cuidados Auxiliares de Enfe

	AYUNTAMIENTO DE GALLUR
	ACUERDO de 26 de julio de 2018, de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Gallur, por el que se aprueba la oferta de empleo público para el año 2018.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1323/2018, de 16 de julio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Entidad Local de Alcalá de Ebro (Zaragoza), para el desarrollo de la iniciativa de formación a distancia aula mentor en
	ORDEN PRE/1324/2018, de 16 de julio, por la que se dispone la publicación del protocolo general de actuación entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Biscarrués, para la implementación de medidas a favor de la lengua aragonesa y sus variedades dia
	ORDEN PRE/1325/2018, de 16 julio, por la que se dispone la publicación del protocolo general de actuación entre el Gobierno de Aragón y la Entidad Local Comarca de la Jacetania, para la implementación de medidas a favor de la lengua aragonesa y sus varied
	ORDEN PRE/1326/2018, de 27 de julio, por la que se inscribe en el Registro de Fundaciones de la Comunidad Autónoma de Aragón la Fundación San Blas para personas sin hogar en Aragón.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria Modificación del Plan General de Ordenación Urbana de Torla, relativa al Plan Es
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria el Plan Parcial del Sector 7 “Valdeferrín Sur” del Plan General de Ordenación Ur
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambiental del Anteproyecto de las obras para la puesta en riego de la Zona 2 de la Comunidad de Regantes A.P.A.C. de Mequinenza, e
	RESOLUCIÓN de 2 de julio de 2018, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del proyecto de centro de tratamiento de v



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se hace pública la formalización de un contrato de obras.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	RESOLUCIÓN de 12 de julio 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “LAAT 220 kV SET Venta Vieja - SET Muniesa Promotores”.
	RESOLUCIÓN de 12 julio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “Subestación Venta Vieja 220/30 kV”.
	RESOLUCIÓN de 18 de julio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “SET Oriche 30/220 kV”.
	RESOLUCIÓN de 24 de julio de 2018, del Director General de Energía y Minas, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de instalación “Parque eólico La Muga de 15 MW de Desarrollo Eólico de la Muga, S.L., en Gallur, Mallé
	RESOLUCIÓN de 30 de julio de 2018, del Director del Servicio Provincial de Economía, Industria y Empleo de Zaragoza, por el que se otorga autorización administrativa y de construcción de la instalación de producción de energía eólica denominada Parque Eól

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ampliación del coto de caza matrícula HU10301D, en el término municipal de Bierge (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores Valle de Rodellar. (Expedi
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la constitución del coto de caza matrícula HU10645D, en el término municipal de Bierge (Huesca) promovido por la Sociedad de Cazadores Santa Marina. (Expedient
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Colada de La Puebla de Híjar”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias clasificadas como “Cabañera de la Carretera de Escatrón a Samper de Calanda” y “Cordel de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de uti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y a concurrencia competitiva el expediente de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos en el monte de uti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de ampliación explotación ganado vacuno de cebo ha
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de explotación porcina de cebo hasta 2000 plazas, 

	DEPARTAMENTO DE INNOVACIÓN, INVESTIGACIÓN Y UNIVERSIDAD
	ANUNCIO de la Dirección General de Administración Electrónica y Sociedad de la Información, por el que se somete a información pública el proyecto de decreto por el que se aprueban las directrices de interoperabilidad y reutilización de datos para su aper

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	NOTIFICACIÓN de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, a los interesados en el Procedimiento Abreviado número 292/2018 CP.
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica el acuerdo de iniciación del expediente sancionador número 22/2018/SP/165.




